
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 81 del   01/02/2018 

Oggetto: LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA PASSERELLA CICLO-PEDONALE SUL 
TORRENTE OMBRONE PONTE DEL MANETTI ED OPERE ACCESSORIE PER 
CONTO DELLA PROVINCIA DI PRATO. CUP I39E14000210003 CPV 45233261-6 CIG 
729301525E. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI APPROVAZIONE VERBALE DI 
GARA E AMMISSIONE CONCORRENTI.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:
- il  Decreto  Presidenziale  n.  66  del  24/03/2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento 
contenente misure di riassetto  organizzativo delle strutture e del  funzionamento della Provincia di  
Pistoia in relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;  
- il Decreto Presidenziale n. 78 del 01/04/2016 di conferimento al Dr. Agr. Renato Ferretti la titolarità  
dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di coordinamento per la governance territoriale di 
area vasta con decorrenza dal 01/04/2016 fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  856 del  23/12/2016  di  conferimento  di  incarico  di  posizione 
organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “Presidio attività amministrative della S.U.A. per 
l'acquisizione di lavori” presso l'Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta alla 
dipendente di categoria D - D.ssa Roberta Broglia;

Richiamati:
-  il  D.Lgs.  n.  97/2016  (modifica  della  legge  n.  190/2012  Anticorruzione  e  del  D.Lgs.  33/2013 
Trasparenza);
- il Decreto Presidenziale n. 13 del 31.1.2017 con il quale la Provincia ha approvato il Piano triennale di  
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019;

Richiamati altresì
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  3  del  16/01/2015  avente  ad  oggetto:”Schema  di 
convenzione  per  l’affidamento  alla  stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia  in 
funzione di Centrale di committenza ...omississ.... Approvazione”
- il  Decreto Presidenziale n. 31 del 09/02/2015 avente ad oggetto: “Istituzione della Stazione Unica 
Appaltante”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 66 del 22/12/2015 avente ad oggetto:”Nuovo schema di  
convenzione per l’adesione alla stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione 
di Centrale di committenza ...omississ... Approvazione”
-la Convenzione Cron. n. 131 stipulata in data 12/09/2016 tra la Provincia di Pistoia e la Provincia di  
Prato per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi tramite la SUA in funzione di 
centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18  
aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


Accertato che: 
la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, è stata istituita presso l’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta col codice AUSA 0000156907, ai sensi dell’art. 33-ter 
del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito, con modificazioni, con legge 221/2012; 

Premesso che:
- con Determinazione a contrattare n. 1858 del 20/12/2016 del Direttore Area tecnica Servizio assetto e 
gestione  del  Territorio  della  Provincia  di  Prato  avente  ad  oggetto  "Progetto  di  ricostruzione  della  
Passerella ciclo-pedonale sul torrente Ombrone "Ponte del Manetti" ed opere accessorie. Richiesta alla  
SUA di Pistoia di indire un avviso pubblico esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse  
finalizzate all'appalto dei lavori”   l'Ente committente in parola dava mandato alla SUA, in virtù della 
Convenzione stipulata tra le parti, di procedere nel merito per l'affidamento di cui in oggetto secondo 
quanto disposto nella medesima Determinazione;

-  con  Determinazione dirigenziale n.  843 del  22/12/2016 del  Dirigente del  Servizio SUA avente ad 
oggetto “Procedura negoziata ex art. 36 co.2 lett. c) del  D.Lgs 50/2016 per l'affidamento dei lavori di  
ricostruzione  della  passerella  ciclo-pedonale  sul  torrente  Ombrone  Ponte  del  Manetti  ed  opere 
accessorie per conto della Provincia di Prato. approvazione atti e indizione procedura di espletamento  
indagine di mercato” si dava avvio alla procedura di gara di cui in oggetto così come richiesto dall'Ente 
committente con pubblicazione di Avviso per indagine di mercato;

-  con  successiva  Determinazione dirigenziale  n.  827 del  28/11/2017 del Dirigente del Servizio SUA avente ad 
oggetto “Lavori di ricostruzione della passerella ciclo-pedonale sul torrente Ombrone Ponte del Manetti ed opere  
accessorie  per  conto  della  Provincia  di  Prato.  CUP I39E14000210003 CPV  45233261-6  CIG  729301525E. 
Approvazione lettera d'invito, allegati e avvio procedura.”  questa SUA:
• dava avvio alla  procedura di gara di cui in oggetto, in virtù della Convenzione stipulata tra le parti in funzione 

di Centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile  
2016, n. 50, ai sensi degli articoli 35  e art. 60. del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nelle forme della procedura negoziata 
ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera  c), del D.lgs. 50/2016 s.m.i.,  da aggiudicarsi con il criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per un importo 
totale dell’appalto  quantificato in  €  818.473,08 oltre IVA di cui  €  789.559,91 oltre IVA per importo dei lavori 
posto a base di gara ed € 28.913,17 oltre IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Ai sensi art. 23 
comma 16 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 – Decreto correttivo al nuovo  
codice appalti – i costo di incidenza della manodopera relativi ai lavori è quantificata in € 292.925,76;

• provvedeva all'acquisizione del CIG attribuito da parte dell’ ANAC ai sensi dell’Art.3 L.13 agosto 2010 n. 136 
così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, 
dalla L.17 dicembre 2010 n. 217, acquisito quale CIG Quadro da questa Stazione Unica Appaltante, indicando 
nel campo - Modalità di realizzazione - l’opzione “Accordo quadro/Convenzione” ad identificare la procedura 
fino alla fase di aggiudicazione: CIG Quadro 729301525E.

• nominava del Responsabile Unico del Procedimento di Gara, ai sensi dell'art.31 co.14 del D. Lgs.50/2016 
s.m.i., nella persona della  Dr. Agr. Renato Ferretti,  Dirigente dell'Area di coordinamento per la governance 
territoriale di area vasta e Responsabile della Stazione Unica Appaltante – della Provincia di Pistoia;

Preso atto che:
-  detta procedura di gara, è stata  indetta con pubblicazione di Avviso pubblico per indagine di mercato in data 
27/12/2016 con scadenza fissata per la  presentazione delle  manifestazioni  di  interesse per  le  ore 12:00 del 
16/01/2017;

-   in data 29/11/2017 è stata spedita via PEC la Lettera d’invito a presentare offerta

-   il  termine di  scadenza per la presentazione delle offerte  era fissato per  le ore  12:00 del  giorno 
25/01/2018, termine entro il quale n.3 operatori economici hanno presentato offerta su n. 15 invitati;

-  nella  prima  seduta di  gara pubblica del  01/02/2018 il  Presidente  della  Commissione giudicatrice 
nominata ai  sensi  dell’art.  77 del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.  con Determinazione dirigenziale  n°  77 del 
31/01/2018, ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici offerenti e con Verbale in pari data, ha valutato le seguenti ammissioni/esclusioni: 
Concorrenti ammessi: 

DETERMINA N°81 del  01/02/2018

2



1. ATI:  Quarrata  scavi  due  s.r.l.  Via  IV  Novembre, snc  – 51039   Quarrata  (PT)   CF/P.iva  
01388650473  Capogruppo, Ziaca 2 s.r.l.  Via dell'Industria,snc – Nucleo ind.  Balzano – L'Acquila 
CF/P.iva   01426340665,  Piacenti  s.p.a.  Via  G.  Marradi,38  -59100 Prato  CF/P.iva  02016910974, 
prot.n. 2175 del 31/01/18.

2. ATI:  C.E.V. consorzi edili veneti soc. coop  V.le Madonna delle Grazie,7/2 –  35028 Piove di Sacco 
(PD) CF/P.iva 01571070273 Capogruppo, Lomcer s.r.l. Via dei Bocci,162 fraz. San Donato – 55100 
Lucca CF/P.iva 00132120460,  Alchemy di Fortuna Marzia e Simone s.n.c. Via A. da Bologna,49 – 
63900 Fermo CF/P.iva 01485140444 prot.n. 2178 del 31/01/18.

3. ATI:  ACME s.r.l.  Via Donzelli  da Poneta,4 –  50022 Greve in  Chianti  (FI)  CF/P.iva 06032430487 
Capogruppo, B.P. Benassi s.r.l. Via Garbuino,83 – 54038 Montignoso (MS) CF/P.iva 00495020455, 
Reastauri artistici e monumentali di Fabio Mannucci s.n.c. Via Mannelli,3R – 50136 Firenze CF/P.iva 
00955050489 prot.n. 2191 del 31/01/18.

Concorrenti   esclus  i: nessuno.

Visto relativamente a quanto sopra il Verbale delle operazioni di gara del 01/02/2018 rimesso in allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e di cui si propone l'approvazione;

Ritenuto pertanto  di  approvare e confermare l'ammissione alla  procedura  di  gara  dei  concorrenti 
meglio sopra elencati al successivo iter di gara nessuno escluso;

Visti:
- l’art. 29 co.1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso  
ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni  
dalla  data  di  adozione  dei  relativi  atti,  il  provvedimento  che  determina  le  esclusioni  dalla  procedura  di  
affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e tecnico-
professionali”;
- l'art. 120, co.2- bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., ai sensi del quale “il  provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di  
affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti  soggettivi,  economico  
finanziari  e  tecnico professionali  va impugnato nel  termine di  trenta  giorni,  decorrente dalla  sua  
pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del  
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Visti 
- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);

PROPONE

Di  prendere atto ed  approvare  le risultanze delle operazioni di gara, esperita mediante procedura 
negoziata  ex  art.  36  co.2  lett.  c) Dlgs.50/2016  s.m.i.,  da  questa  SUA in  funzione  di  Centrale  di 
Committenza, che ha avuto luogo il giorno 01 febbraio 2018, in seduta pubblica, per l’affidamento di cui 
in oggetto per  la Provincia di Prato, Ente committente,  e di cui al Verbale prodotto in allegato  quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto;

Di  prendere atto  ed approvare  altresì  l'ammissione alla procedura  di gara  dei concorrenti meglio 
sopra elencati nessuno escluso; 

Di  dare atto che:
• il Responsabile Unico del Procedimento di Gara, ai sensi dell'art.31 co.14 del D. Lgs.50/2016 s.m.i., è il Dr. Agr. 

Renato Ferretti;
• per  il  presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto non comporta impegno di spesa 
a carico del Bilancio dell’Ente;

DETERMINA N°81 del  01/02/2018

3



• relativamente  al  presente  provvedimento,   ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6  D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale,  non sussistono nei confronti del  Responsabile 
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
ai sensi e per gli effetti  della previsione di cui all’art.9, c. 4  del vigente Regolamento  sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sottoscrizione del presente 
atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarita' e la correttezza dell'azione 
amministrativa, prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

• avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana  nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D.Lgs.104/2010. Contro il 
presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente 
responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori 
dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia 
di Pistoia senza termini di scadenza;

Di disporre:
-   la trasmissione del presente atto alla Provincia di Prato;
-  ai sensi del combinato disposto dell'art. 29 co.1 del D.Lgs. n. 50/2016, e dell'art. 120 co.2-bis del 
D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del  D.Lgs. 50/2016  s.m.i. l'invio,  agli operatori 
economici concorrenti delle comunicazioni in merito alla presente procedura di gara;
-  la pubblicazione del presente atto  all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi,  nonché  ai 
sensi  dell'art. 23  del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell'Ente alla sezione - Bandi di gara e contratti.
  

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestarne  la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di  cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli  interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la regolarita' e la correttezza 
dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 
e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la su estesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°81 del  01/02/2018

4

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

